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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je design automatizovaného externího

defibrilátoru. Ten se využívá v kritických situacích při podávání první pomoci v

případě náhlé zástavy srdce.

Cílem bakalářské práce byl návrh a realizace defibrilátoru, jenž bude splňovat

požadavky na ergonomickou stránku přístroje, uživatelský komfort a s tím

spojený zjednodušený a zpřesňující postup použití defibrilátoru. Neméně

důležitá je vizuální podoba, která zohledňuje funkčnost přístroje. Finální design

přístroje spočívá v kompaktní ovládací skříňce s e-ink displejem, který slouží k

usnadnění prezentování vizuálního obsahu zachraňujícímu. Dále finální design

spočívá v novém návrhu nalepovacích elektrod a jejich grafice a také v úložném

a přenosném boxu, do kterého je defibrilátor umístěn.

ABSTRAKT

The topic of the bachelor thesis is the design of an automated external

defibrillator. It is used in critical situations when giving first aid in case of a

sudden cardiac arrest.

The aim of the bachelor's thesis was the design and implementation of a

defibrillator, which will meet the requirements for the ergonomic side of the

device, user comfort and the associated simplified and more accurate procedure

for using the defibrillator. No less important is the visual design, which takes into

account the functionality of the device. The final design of the device consists of

a compact control box with an e-ink display, which makes the presentation of

visual content to the rescuer easier. Next, the final design consists of a new

design of adhesive electrodes and their graphics, as well as a storage and

portable box in which the defibrillator is placed.
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1. ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce je design medicínského přístroje. Konkrétně

se jedná o automatizovaný externí defibrilátor, který je primárně určen pro

laickou veřejnost. AED se vyskytují na každém frekventovaném místě a mají za

úkol pomoci při srdeční příhodě.

Téma designu medicínského přístroje jsem si vybrala, protože mě toto

zaměření oslovilo již na začátku druhého semestru na Fakultě ČVUT v Praze, kde

jsem měla možnost navrhnout inzulinové pero pro děti. Tam jsem se poprvé

setkala s problematikou medicínské techniky. V tomto segmentu vidím velký

potenciál pro designéry. V tomto oboru je určitě co vylepšovat a je to dle mého

výzva pro designéra. Designér musí podněcovat inovace a zároveň myslet na

funkčnost přístroje a komfort pacientů i zdravotnického personálu.

Při rešerších konkrétních medicínských přístrojů na moji bakalářskou práci

jsem našla mnoho vizuálních nedostatků u automatizovaného externího

přístroje. Po podrobnějším studiu základních informací o defibrilátoru a o

situacích, kdy se tento přístroj používá, jsem došla k závěru, že je v tomto

sektoru mnoho prostoru pro vylepšení.

Spojením těchto informací a faktoru, že jsem zažila situaci, kdy skoro nebyla

poskytnuta první pomoc mé blízké osobě, jsem se rozhodla zkusit vylepšit tento

přístroj. A možná tím i rozšířit u laické veřejnosti povědomí o první pomoci a

použití automatizovaného externího defibrilátoru v kritických situacích.

Celkově se každý rok zvyšuje počet osob, které jsou postihnuty zástavou

srdce. Tu může mít na svědomí vrozená vada, nemoci srdečního svalu a nebo

civilizační choroby. Zdravotní stav společnosti se zhoršuje a tím se zvyšuje

i riziko zástavy srdce. Tato situace může nastat kdykoli a kdekoli. V těchto

situacích je potřeba do příjezdu odborné lékařské pomoci resuscitovat

postiženého, případně použít AED. Tento přístroj pomohou nalézt například

operátorky rychlé záchranné služby, které pomáhají na telefonu s první pomocí.

Bohužel ze statistik vyplívá, že v České republice umí první pomoc poskytnout

jen asi polovina společnosti. Může se zdát, že je toto číslo veliké, ale musíme

zohlednit také kvalitu poskytnuté první pomoci. Z těchto statistik také vyplívá, že

je velmi malé povědomí veřejnosti o automatizovaných externích

defibrilátorech. Jak defibrilátory ve veřejném prostoru najít a následně je použít

vědělo velmi nízké procento společnosti. Respondent, který již měl nějaké

základní povědomí o této problematice uvedl, že i přes to by mohl mít problémy

použít defibrilátor správně. Důvodem je jeho nepřehlednost a nesrozumitelný

návod.
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Tyto důvody mě vedly k tomu, abych navrhla přístroj, který bude jednoduchý a

srozumitelný i pro úplného laika.

V průběhu tvoření návrhu defibrilátoru jsem navrhovala dle postupu, který

jsem aplikovala již na bakalářské studium na FA ČVUT:

1. Analytická část

Na začátku jsem si musela pečlivě vyhledat a nastudovat problematiku, která

je spojena se srdcem, orgánem, kvůli kterému byl defibrilátor vyvinut. Musela

jsem prostudovat materiály o srdci a jeho vadách, které vedou k arytmii nebo

zástavě. Stejně tak jsem studovala definici defibrilace, první pomoci, historie

defibrilace a druhy defibrilátorů.

2. Výstup analýzy a formulace vize

Základní informace a poznatky z analytické části mi pomohly vytvořit kritéria a

požadavky na cílové ztvárnění defibrilátoru.

Prototypování a testování - ověřování variant

5. Výsledný návrh

V této poslední části jsem dokončovala všechny potřebné konstrukční,

technologické a estetické detaily s cílem vyrobit plnohodnotný model, který

jsem vyrobila z 3D tisku.

6. Závěr a reflexe
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Obr. 01: Časový harmonogram
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2. ANALYTICKÁ ČÁST

V rámci analytické části jsem se zaobírala všemi možnými aspekty, oblastmi

a produkty, které jsou obecně spojené s fibrilací, defibrilací a defibrilátorem. A to

proto, abych co nejlépe pochopila situace, problémy a úskalí, se kterými se musí

produkt potýkat ve chvíli, kdy je ho potřeba použít. Nejdříve ale bylo nutné se

seznámit s tím hlavním a tím je srdce samotné.

2.1. SRDCE

Srdce a jeho špatné fungování bylo hlavním důvodem proč byl vyvinut

defibrilátor.

2.1.1. Základní charakteristika srdce

Srdce je velmi výkonný dutý svalový orgán. Ve srovnání s ostatními orgány v

lidském těle je srdce orgán relativně malý. Jeho velikost by se dala přirovnat k

velikosti zaťaté pěsti dospělého člověka. Převedeno na konkrétní čísla se jedná

zhruba o dvanáct centimetrů dlouhý a devět centimetrů široký orgán

kuželovitého tvaru.1 Zatímco ženské srdce váží v průměru okolo 230 gramů,

mužské je o něco těžší, váží v průměru 280 gramů.2

Správně uložené srdce se nachází na levé straně těla v hrudním koši mezi

plícemi. Srdce se uvnitř skládá ze čtyř částí. Jedná se o dvě komory (ventriculi) a

dvě předsíně (atria). Stěny komor jsou mnohem silnější něž stěny předsíní. Srdce

je rozděleno pomocí přepážky (septum) na levou a pravou část. Na každé straně

se nachází jedna komora a jedna předsíň.

V těle krev protéká dvěma tělními oběhy. První z nich je malý (plicní) oběh, kdy

z pravé částí srdce je krev vháněna do plic. Zde se okysličuje a potom se vrací do

levé části srdce. Druhý oběh se nazývá velký nebo tělový oběh. Z levé části srdce

1 PARKER, Steve. Lidské tělo: Ilustrovaný průvodce jeho strukturou, fungováním a poruchami. 2.

vydání. London: EUROMEDIA GROUP, 2008. ISBN 978-80-242-2211-0.
2 Additional Information. WebMD [online]. Indianapolis: WebMD, c2005 - 2023 [cit. 2023-04-15].

Dostupné z: https://www.webmd.com/about-webmd-policies/additional-info
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je okysličená krev vháněna do celého těla. Odkysličená krev ze tkání se vrací do

pravé části srdce. 3

Funkce srdce by se dala charakterizovat jako vnitřní dynamické dvojité

čerpadlo, které funguje nepřetržitě dvacet čtyři hodin denně sedm dní v týdnu. 4

Za jeden den je schopné vyslat skrze cévy do těla okolo osmi tisíc litrů krve

pomocí sto tisíců stáhnutí. 5

Srdce je nejdůležitější pumpa pro život. Každá část našeho těla je odkázána

na neustálý přítok životodárné krve. Pokud se se srdcem špatně zachází, může

chřadnout a omezit i svoje vlastní zásobování krví. Nemoci srdce, a s tím spojené

nemoci krevního oběhu, bývají nejčastěji způsobeny špatnou životosprávou a

nedostatkem střídmosti. Stav srdce zhoršuje například kouření, přejídání se,


[…]


nahradila hranatým výkusem.
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Obr.76: Defibrilátor

6.5. Úložný box

Box slouží na uložení defibrilátoru, ale také k jeho přenášení. Jednoduchý tvar

boxu kopíruje tvar samotného tvaru defibrilátoru.

Pro snadné, a hlavně rychlé, otevření boxu jsem využila suchého zipu. Suchý

zip je připevněný na popruzích. Popruh také slouží k propojení víka a spodní

části boxu nebo jako ucho na přenášení. Suchý zip jsem aplikovala i na spodní díl

obalu na elektrody a na víko boxu. To slouží k pevnému umístění obalu na místě,

ale také ke snadnému vyjmutí obalu elektrod z víka boxu.

Obr.77: Přední strana úložného boxu

75

Na přední straně boxu je vyobrazena zkratka AED a symbol lékařského kříže v

bílé barvě. Obojí slouží lepší identifikaci obsahu boxu. Na vnitřní části boxu je

použita látka pro měkčí úpravu povrchu boxu.

Obr.77: Otevřený úložný box

Obr.78: Otevřený úložný box zadní strana
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Obr.79: Otevřený úložný box

6.6. Defibrilátor v úložném boxu

Obr.80: Defibrilátor uložený v boxu
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Obr.81: Uzavřený box s defibrilátorem

Obr.82: Detail na výkus defibrilátoru a boxu
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Obr.83: Vizualizace defibrilátoru v boxu

Obr.84: Vizualizace defibrilátoru
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6.6. Materiál

Model defibrilátoru je vytisknutý z 3D tisku z materiálu PLA. Úložný box je,

stejně jako defibrilátor, vytisknutý ze stejného materiálu. Box obsahuje nylonové

popruhy, suchý zip a textilií.

Reálný defibrilátor by byl vyroben z ABS plastu pomocí vstřikování. Defibrilátor

ještě disponuje e-ink displejem. Box je vyroben ze skořepiny, která je uvnitř

potažena látkou. Stejně jako na modelu jsou na něm použity nylonové popruhy a

suchý zip.

6.7. Barevnost

Barvu defibrilátoru jsem zvolila tmavě modrou. Důvodem bylo, aby jeho

barevnost neodváděla pozornost a vynikly tak ovládací prvky umístěné na ploše.

Ovládací prvky mají svoji typickou barevnost kvůli svému významu. Tu jsem

nechtěla příliš měnit, aby byl jejich význam jasný nejen symboly, ale i barvou.

Tlačítko ON/OFF je zelené. Tlačítko výboje jsem pozměnila z oranžové na žluté.

Důvodem bylo častější spojení kombinace žluté barvy a vyobrazení blesku

se symbolem elektrického proudu. Úložný box má červenou barvu a bílý potisk

lékařského kříže a nápisu AED z důvodu jasné spojitosti s první pomocí. Další

barevné komponenty jsou nylonové popruhy, které mají černou barvu.

Obr.85: Vzorník RAL barev aplitové na defibrilátor
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7. TECHNICKÁ DOKUMENTACE
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8. ZÁVĚR A REFLEXE

Původním záměrem mé práce bylo vytvoření nového typu přístroje AED tak,

aby byl, co nejmenší, jeho použití bylo jednoduché a srozumitelné i pro úplného

laika. Chtěla jsem vytvořit defibrilátor, který bude opravdu pomáhat. A to jak

zachraňovanému, ale svojí vylepšenou funkcionalitou a přehledností pomůže i

zachraňujícímu v tak náročné situaci, kterou defibrilace zajisté je.

Skutečnost, že se jedná o návrh a realizaci lékařského přístroje, který slouží k

záchraně života, pro mě znamenalo přijetí veliké zodpovědnosti při jeho

navrhování. Uvědomila jsem si, jaká omezení v tvůrčí práci přináší pevně dané

technologické parametry. Během celé práce jsem musela udělat několik

kompromisů a podřídit se technickým požadavkům, které jsou u tohoto přístroje

pevně dané. Musela jsem řešit úskalí související s realizací funkčního a

uživatelsky přívětivého zařízení.

V průběhu tříměsíční práce jsem musela pečlivě prostudovat a analyzovat

veškeré dostupné informace k problematice fibrilace a defibrilace, k současným

přístrojům, porovnat jejich design, funkčnost, přehlednost a mnoho dalších

kritérií. Také jsem využila konzultace s profesionálním záchranářem a jeho

poznatky a připomínky jsem též zohlednila ve své práci. Teprve poté jsem začala

s realizací vlastního návrhu.

Dalším krokem byl vznik kartonového modelu, který sloužil jako prvotní

prototyp. Poté jsem vytvořila několik variant 3D prototypů, prostřednictvím

kterých jsem se dobrala k finálnímu vzhledu produktu. Zjistila jsem, že vytváření

prototypů v procesu navrhování je klíčovým krokem na cestě ke správnému

řešení.

Když bych měla shrnout celý proces od výběru tématu, přes nastudování

problematiky až po samotný návrh, jednalo se pro mě o velmi zajímavé a

přínosné téma. Pokud mám porovnat svou původní vizi s finálním výsledkem, tak

jsem dle mého názoru naplnila svou představu.

Jak jsem uvedla již v úvodu práce, jedná se pro mě i o osobní téma. Celá práce

byla pro mě přínosná i v osobní rovině. Vím, že bych dnes, díky nabytým

vědomostem, dokázala poskytnout kvalitnější první pomoc.

Kdybych měla možnost mít jeden semestr navíc a pokračovat na tomto

projektu s tímto tématem, věnovala bych se produktům, které jsou s defibrilací

nebo první pomocí spjaty. Například manuální externí defibrilátor nebo

automatizovaný KPR. Protože mě toto téma nadchlo a mohlo by se více

prezentovat a přiblížit povědomí o první pomoci a defibrilaci širší veřejnosti.
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