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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design automatizovaného externího defibrilátoru
Jméno autora: Marcela Dvořáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav designu
Oponent práce: MgA. Andrea Vokřálová
Pracoviště oponenta práce: Akademie Michael

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Volba přístroje první pomoci vyžaduje pro designéra rozsáhlou rešerši a logiku. Umění vcítit se do dané
situace a co nejvíce zpřehlednit jednotlivé kroky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Studentka se podrobně věnovala vizuálnímu designu přístroje, ale věnovala se
především přehlednějšímu grafickému i technologickému vylepšení návodu použití přístroje. Navržený design AED tak
přehledně navede zachraňujícího při postupu první pomoci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka si vypracovala rozsáhlou rešerši na toto téma. Počítá s různými situacemi, které by mohly při této stresové
situaci nastat. Klade důraz na jednoduchost a funkci a to je podstatou designu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Myslím, že studentka se tématu první pomoci věnovala opravdu zodpovědně a využila všechny možné zdroje informací
jako internetové články, odbornou literaturu, ale i osobní setkání se záchranářem. Zkušenosti odborníka a jeho příběhy
z reálných situací jsou jistě velmi dobrým vodítkem, jak nejlépe pomoci ve stresových situacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka se stylisticky velmi dobře vyjadřuje, práce je přehledná a graficky dobře rozvržená. Zvolený font svým stylem
koresponduje s designem produktu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využívá především odborných citací z medicínské oblasti, které odlišuje kurzívou od základního tvaru zvoleného
fontu. Vždy uvádí autora odborné knihy nebo citace a to je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jsem potěšena s jakým zápalem se studentka vrhla do navrhování lékařského přístroje, který vyžaduje důkladnou rešerši a
důmyslné zlepšení přehlednosti při postupu první pomoci. Přehledné se mi zdá i její shrnutí bodů, kterým se věnuje ve své
analýze a formulaci vize, které ve své práci řeší.
Hlasový návod použití defibrilátoru v kombinaci s vizuálním grafickým postupem pomocí jednoduchých obrázků a
piktogramů, které se posunují pomocí listování, jako když čtu knihu, je přirozený a jednoduše řešený vizuální postup, což
bylo cílem této práce.
Barevné provedení, které výsledně zvolila je povedené. Červený obal s výstižným nápisem a barva přístroje modrá, aby
zase neodváděla pozornost od postupu oživování. Logicky zvolené barvy tlačítek zelená a žlutá jsou výrazné a automaticky
nás podvědomě navádí k akci. Všechny průzkumy, které studentka udělala se odráží na výsledné práci a když jej porovnám
Se stávajícími přístroji na trhu, tento by mě přesvědčil svým jednoduše řešeným designem.

Autorka si sama si vyzkoušela práci s defibrilátorem a jednotlivé kroky řešila s profesionálním záchranářem, aby lépe
pochopila, jak usnadnit postup při oživování. Vývoj nového produktu samozřejmě vyžaduje daleko více času a testů, ale
výběr téma bakalářské práce je velmi zajímavý a potřebný. Co bych doporučila je však i vizuální zpracování umístění a
hlavně přístup defibrilátorů po Praze. Je nenápadné a často špatně přístupné. To už je však návrh na další náročné téma
práce.
Navrhuji známku výbornou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2023 Podpis: